
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
 
 
            
        
      
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 40 
 

Del 08/02/2023 
 
 
 

 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PROGETTO ATTIVITA’ EDUCATIVE E RICREATIVE A VALERE 
SUL FONDO COMUNALE FSC ANNO 2022 – COMUNE DI PETILIA POLICASTRO 

 
 
 
L’anno duemila VENTITRE’ il giorno OTTO, del mese di FEBBRAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dott.ssa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 
 

      
        

 

 



 
Il DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
   
 L’art. 1, comma 449, lettera d-quater), della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 destina 

l’incremento del Fondo di Solidarietà Comunale- FSC- dell’anno 2022 al finanziamento e 
allo sviluppo dei servizi sociali comunali, svolti in forma singola o associata; 

 Il predetto articolo, destina l’ulteriore incremento del Fondo di Solidarietà Comunale- FSC – 
a specifiche esigenze di correzione nel riparto del medesimo fondo; 

 Al Comune di Petilia Policastro, in sede di ripartizione del Fondo di Solidarietà Comunale- 
FSC – dell’anno 2022, sono stati attribuiti: 
- €. 31.550,64, ai sensi dell’art. 1, comma 449, lett. d-quinquies) della Legge 11 Dicembre 

2016; n. 232; 
- €. 14.132,26 ai sensi dell’art. 1, comma 449, lett. d-quater) della Legge 11 Dicembre 

2016; n. 232; 
- Per un totale di €. 45.682,90; 

 Con il D.P.C.M. del 1° luglio 2021, rubricato “Obiettivi di servizio e modalità di 
monitoraggio per definire il livello dei servizi offerti e l’utilizzo delle risorse da destinare al 
finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali”, sono stati definiti gli obiettivi di servizio, 
la quantificazione delle risorse aggiuntive e le modalità di monitoraggio per la definizione 
del livello dei servizi offerti; 

 La nota tecnica, parte integrante del predetto D.P.C.M. del 1° luglio 2021, individua nelle 
seguenti aree di impiego delle risorse aggiuntive: 
a) Assunzione di assistenti sociali a tempo indeterminato qualora l’incidenza del numero di 

assistenti per il Comune e/o l’Ambito territoriale sociale di appartenenza sia inferiore a 
1:6.500 abitanti; 

b) Assunzione di altre figure professionali specialistiche necessarie per lo svolgimento del 
servizio; 

c) Incremento del numero di utenti serviti; 
d) Significativo miglioramento dei servizi sociali comunali in relazione ad un paniere di 

possibili interventi definito al paragrafo “interventi per un significativo miglioramento 
dei servizi sociali”; 

e) Risorse aggiuntive trasferite all’Ambito Territoriale sociale di riferimento, specificando, 
quanto agli “interventi per un significativo miglioramento dei servizi sociali”, che essi si 
configurano come attivazione di un servizio aggiuntivo o come intensificazione di un 
servizio esistente relativamente a: 

• Azioni di sostegno in favore di anziani autosufficienti e non autosufficienti, al 
fine di favorire la permanenza a domicilio; 

• Azioni di sostegno ai minori e alla genitorialità fragile; 
• Azioni di sostegno in favore di cittadini disabili. 

 Il Comune di Petilia Policastro, ha manifestato la volontà di utilizzare i suddetti fondi 
assegnati, per contribuire al miglioramento della qualità della vita dei soggetti fragili 
presenti nello stesso territorio, mediante interventi mirati, affidati a soggetti di comprovata 
esperienza, con lo scopo, in particolare, di assicurare ai bambini e ragazzi disabili servizi 
riabilitativi e attività volte e a favorire il loro pieno inserimento sociale e un miglioramento 
complessivo della loro vita, nonché a tutti i soggetti fragili la prossimità dei servizi, svolti in 
loco, in modo da sollevare le famiglie dall’ulteriore disagio di doversi sobbarcare decine di 
chilometri per assicurare le cure specialistiche di cui necessitano i loro cari, e, comunque, 
ove ciò non sia possibile, assicurando un servizio di trasporto sociale, mediante il quale 
garantire ai soggetti fragili la fruizione dei servizi sociali, sanitari, educativi, culturali e 
ricreativi presenti sul territorio comunale e quello dei comuni limitrofi; 



 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 21/12/2022, il Comune di Petilia 
Policastro ha: 
 Preso atto del trasferimento delle somme assegnate allo stesso Comune, in sede di 

riparto del Fondo di Solidarietà Comunale, per l’anno 2022, per un importo pari ad 
€. 31.550,64, ai sensi dell’art. 1, comma 449, lett. d-quinquies) della Legge 11 
Dicembre 2016; n. 232 e €. 14.132,26 ai sensi dell’art. 1, comma 449, lett. d-quater) 
della Legge 11 Dicembre 2016; n. 232; 

 Preso atto che la suddetta somma, complessivamente pari ad €. 45.682,90, sarà 
destinata al finanziamento ed allo sviluppo dei servizi sociali; 

 Affidato la somma di €. 45.682,90 a questo Consorzio per la redazione di un 
progetto integrato di “interventi per un significativo miglioramento dei servizi 
sociali”; 

 Con determinazione n. 123 del 21/12/2023, il Comune di Petilia Policastro ha provveduto 
ad accertare ed impegnare, sul proprio bilancio di previsione anno 2022, l’importo di €. 
45.682,90;  

 
CONSIDERATO CHE: 
 
 Il Progetto ideato dal Co.Pro.S.S., prevede quindi la realizzazione di attività ludico-

ricreative, educative e formative per minori residenti nel comune di Petilia Policastro. Il 
progetto verrà realizzato e gestito dal Consorzio Provinciale per i Servizio Sociali, a cui il 
comune di Petilia Policastro aderisce, con esperienza ultra ventennale nel settore dei servizi 
sociali. Le attività verranno realizzate anche per minori diversamente abili residenti nel 
comune di Petilia Policastro. Il Consorzio rappresenta una realtà di utilità sociale con 
spiccare finalità solidaristiche ed attento al fenomeno dell’inclusione dei minori mediante il 
rispetto e l’approccio sistemico alle metodologie didattiche, educative e culturali che mirano 
al raggiungimento di scopi precipui ed in particolare: 
a) Favorire il recupero e il reinserimento sociale dei minori che vivono situazioni di 

disagio; 
b) Favorire interventi socio-assistenziali e intervenire sulle problematiche psico-sociali; 
c) Recupero e assistenza dei minori con problematiche scolastiche difficili da gestire in 

famiglia; 
d) Accompagnare i minori nella crescita individuale e sociale mediante percorsi di pensiero 

critico: consapevolezza, autonomia e responsabilità; 
e) Favorire l’integrazione dei minori diversamente abili; 

 La finalità dell’intervento progettuale si sostanzia nell’accoglienza ed aggregazione dei 
bambini, preadolescenti e ragazzi in uno spazio educativo che promuova processi di crescita, 
di scambio, di relazione, di partecipazione e integrazione nei confronti dei minori e delle 
famiglie, attutando strategie socializzanti che sviluppino un senso positivo di appartenenza 
alla comunità. Le attività progettuali mirano soprattutto alla promozione dei processi di 
prevenzione delle varie forme di disagio scolastico, familiare e sociale; 

 Il progetto mira alla prevenzione ed al recupero del disadattamento, del disagio e della 
devianza minorile mediante un percorso educativo e formativo individualizzato che prevede: 
a) Recupero e cura del rapporto minore-famiglia; 
b) Sostegno delle difficoltà socio-educative del nucleo familiare di origine; 
c) Supporto Scolastico e prevenzione della dispersione ed evasione scolastica; 
d) Socializzazione e integrazione del minore nella comunità sociale; 
e) Sviluppo di autonomia, autostima e di senso critico; 
f) Sostegno riabilitativo per i minori con bisogni educativi speciali e disturbi 

dell’apprendimento 
 Le attività progettuali saranno: 



 Attività di sostegno scolastico (suddivisone dei minori in gruppi differenti secondo le 
capacità e la preparazione individuale); 

 Attivazione di laboratori a tema e attività ludiche per promuovere un processo di sviluppo 
globale del minore a livelli percettivo, emotivo, intellettivo e sociale; 

 Laboratori vari che avranno come fine quello dell’inclusione, di esaltare il rapporto con gli 
altri, il rispetto alla legalità e lo spirito di collaborazione; 

 Attività formative e culturali: organizzazione di uscite, gite, escursioni, feste varie, incontri 
tematici, spazi di informazione; 

 Attività di verifica: tra educatori e minori, tra educatori e genitori, per contrastare 
l’andamento degli interventi educativi posti in atto e le relative dei minori; 

 Percorsi di animazione per educare a una cittadinanza solidale e non violenta; 
 Servizio di Trasporto; 
 Laboratorio Ludico volto a potenziare la motricità. 

Le attività denominate servizio trasporto e laboratorio ludico per potenziare la motricità, verranno 
realizzate da organismi del terzo settore. 
 L’Art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 cita “1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni 
appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all’articolo 50, 2. Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

 Sono stati individuati n. 2 organismi del terzo settore che realizzeranno il Laboratorio di 
Psicomotricità e il Servizio di Trasporto, nello specifico: 
- Associazione Culturale ERMES; 
- Società Cooperativa MIR 

 
RITENUTO DI: 
 Dover approvare le seguenti Convenzioni, per la realizzazione delle attività progettuali – a 

valere sul Fondo Sociale Comunale – FSC anno 2022 – Comune di Petilia Policastro: 
- L’associazione Culturale ERMES, avente sede in Petilia Policastro alla Via Aldo 

Moro n. 12, CODICE FISCALE 91062770796, rappresentata dal Sig. Emanuel GUMARI 
nato a Crotone il 28/08/1995 e residente in Petilia Policastro alla Via Canalette 
n. 22, C.F. GMRMNL95M28D122K – REALIZZAZIONE LABORATORIO DI 
PSICOMOTRICITA’; 

- La Società Cooperativa MIR, avente sede in Petilia Policastro alla Via Vico I° San 
Francesco n. 6, PARTITA IVA 02492710799, rappresentata dal Sig. Vincenzo PACE 
nato a Milano il 19/03/1968 e residente in Petilia Policastro alla Via Vicoletto 
San Francesco n. 16, C.F. PCAVCN68C19F205O – REALIZZAZIONE SERVIZIO DI 
TRASPORTO;  

 Procedere, per la realizzazione delle attività ludico-ricreative e educative previste dal 
progetto a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale- FSC- dell’anno 2022- Comune di 
Petilia Policastro, all’individuazione di n. 2 Educatori Professionali che presteranno la 
propria collaborazione per n. 16 ore mensili per un totale di 192 ore ad Educatore – 



compenso €. 3.840,00 (€ 20,00 costo orario), attingendo dalle graduatorie in corso di validità 
pubblicate da questo Consorzio per analoghe attività; 

VISTA: 
• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 21/12/2022; 
• La determinazione n. 123 del 21/12/2023 
• L’art. 1, comma 449, lettera d-quater), della Legge 11 dicembre 2016, n. 232; 
• L’ art. 1, comma 449, lett. d-quinquies) della Legge 11 Dicembre 2016; n. 232; 
• L’art. 1, comma 449, lett. d-quater) della Legge 11 Dicembre 2016; n. 232 
• Il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, il Ministro dell’Istruzione, il Ministro per il Sud e la coesione territoriale e il 
Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città 
ed autonomie locali; 

• Il D.P.C.M. del 1° luglio 2021 
 
VISTI: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 

• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2. Di impegnare la somma complessiva di €. 45.682,90 sul capitolo 12021 del redigendo bilancio 
2023 per la realizzazione di attività progettuali volti a contribuire al miglioramento della qualità 
della vita dei soggetti fragili presenti nello stesso territorio, mediante interventi mirati, affidati a 
soggetti di comprovata esperienza, con lo scopo, in particolare, di assicurare ai bambini e ragazzi 
disabili servizi riabilitativi e attività volte e a favorire il loro pieno inserimento sociale e un 
miglioramento complessivo della loro vita, nonché a tutti i soggetti fragili la prossimità dei servizi, 
svolti in loco, in modo da sollevare le famiglie dall’ulteriore disagio di doversi sobbarcare decine di 
chilometri per assicurare le cure specialistiche di cui necessitano i loro cari, e, comunque, ove ciò 
non sia possibile, assicurando un servizio di trasporto sociale, mediante il quale garantire ai soggetti 
fragili la fruizione dei servizi sociali, sanitari, educativi, culturali e ricreativi presenti sul territorio 
comunale e quello dei comuni limitrofi servizio educativi per la prima infanzia – incremento posti 
Asili Nido – a valere sul Fondo Sociale Comunale – FSC anno 2022 – Comune di Petilia Policastro 
– impegno n. 2023/16; 
3. Di accertare la somma complessiva di €. 45.682,90 sul capitolo 20101 del redigendo bilancio 
2023 per la realizzazione di attività progettuali volti a contribuire al miglioramento della 
qualità della vita dei soggetti fragili presenti nello stesso territorio, mediante interventi mirati, 
affidati a soggetti di comprovata esperienza, con lo scopo, in particolare, di assicurare ai 
bambini e ragazzi disabili servizi riabilitativi e attività volte e a favorire il loro pieno 
inserimento sociale e un miglioramento complessivo della loro vita, nonché a tutti i soggetti 
fragili la prossimità dei servizi, svolti in loco, in modo da sollevare le famiglie dall’ulteriore 
disagio di doversi sobbarcare decine di chilometri per assicurare le cure specialistiche di cui 
necessitano i loro cari, e, comunque, ove ciò non sia possibile, assicurando un servizio di 
trasporto sociale, mediante il quale garantire ai soggetti fragili la fruizione dei servizi sociali, 
sanitari, educativi, culturali e ricreativi presenti sul territorio comunale e quello dei comuni 
limitrofi servizio educativi per la prima infanzia – incremento posti Asili Nido – a valere sul 
Fondo Sociale Comunale – FSC anno 2022 – Comune di Petilia Policastro accertamento n. 
2023/13; 



3. Di approvare le Convenzioni, per la realizzazione di attività progettuali – a valere sul Fondo 
Sociale Comunale – FSC anno 2022 – Comune di Petilia Policastro: 

- L’associazione Culturale ERMES, avente sede in Petilia Policastro alla Via Aldo 
Moro n. 12, CODICE FISCALE 91062770796, rappresentata dal Sig. Emanuel GUMARI 
nato a Crotone il 28/08/1995 e residente in Petilia Policastro alla Via Canalette 
n. 22, C.F. GMRMNL95M28D122K – REALIZZAZIONE LABORATORIO DI 
PSICOMOTRICITA’; 

- La Società Cooperativa MIR, avente sede in Petilia Policastro alla Via Vico I° San 
Francesco n. 6, PARTITA IVA 02492710799, rappresentata dal Sig. Vincenzo PACE 
nato a Milano il 19/03/1968 e residente in Petilia Policastro alla Via Vicoletto 
San Francesco n. 16, C.F. PCAVCN68C19F205O – REALIZZAZIONE SERVIZIO DI 
TRASPORTO;  

4. Di procedere, per la realizzazione delle attività ludico-ricreative e educative previste dal progetto 
a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale- FSC- dell’anno 2022- Comune di Petilia Policastro, 
all’individuazione di n. 2 Educatori Professionali che presteranno la propria collaborazione per n. 
16 ore mensili per un totale di 192 ore ad Educatore – compenso €. 3.840,00 (€ 20,00 costo orario), 
attingendo dalle graduatorie in corso di validità pubblicate da questo Consorzio per analoghe 
attività; 
5. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare 
dell’art.l83,comma9bisde1vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 
6. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 
parte del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267, come da allegato;          
       

 ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
       
  F.TO 
 Il Direttore 
 Dott.ssa Alba FUSTO   
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PROGETTO ATTIVITA’ EDUCATIVE E RICREATIVE A VALERE 

SUL FONDO COMUNALE FSC ANNO 2022 – COMUNE DI PETILIA POLICASTRO 
 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di €. 45.682,90- impegno n. 2023/16 sul redigendo Bilancio 

esercizio 2023; 
 

- Capitolo 12021 
 

- Macroaggregato 12.02.1.03 
 

- Conto (Piano dei conti integrato) U. 1.03.02.99.000 
 

- Impegno anno 2023/16 
 

 
          F.TO 
Data 08/02/2023        Il Responsabile 
                Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
 
 
Data 08/02/2023 
 F.TO 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 08/02/2023 
 
 
 
            F.TO           F.TO 
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          


	DETERMINA

